³ Cfr. *infra*, p. 126, §27. Per Giovanni Battista cfr. MT 3, 3 e MC 1, 3: «parate viam Domini, rectas facite semitas eius» (che citano ISAIAH 40, 3: «vox clamantis in deserto parate viam Domini rectas facite in solitudine semitas Dei nostri»). Cfr. anche JO 1, 23: «ego vox clamantis in deserto dirigite viam Domini». Per quanto riguarda, invece, le occorrenze del termine “strator” nella Bibbia, ve n'è una sola in JEREMIAH, 48, 12: «Propterea ecce dies veniunt dicit Dominus et mittam ei ordinatores et *stratores* laguncularum [=servi che preparano il vino nei crateri] et sternent eum et vasa eius exhaurient et lagoenas eorum conclident».

⁴ Cfr. *infra*, p. 127, §38.

⁵ Interessante è la ripresa dell'ambito semantico militare da cui tanto gli “stratores” quanto il “dux” sono prelevati. Per continuare l'indagine lessicale in ambito biblico, bisogna notare che il termine “previus” non si trova nella Bibbia, dove però compare “praecursor” in Ex 33, 2 («et mittam *praecursorem* tui angelum»), 1 Sm 8, 11 («facietque sibi equites et *praecursores* quadrigarum suarum») e Hbr 6, 20 («ubi *praecursor* pro nobis introivit Iesus»). Per quanto riguarda, invece, il termine “dux” bisogna ricordare che deve essere lo stesso usato all'altezza del 1359, nell'epistola boccacciana (andata perduta) cui risponde Petrarca con la *Fam.* XXI 15, riportando: «Inseris nominatim hanc huius officii tui excusationem, quod ille tibi adolescentulo primus studiorum *dux* et prima fax fuerit» (§2).

⁶ *De montibus*, *Conclusio* 124, p. 2028.

⁷ Così emblematicamente definito a §10 il cammino del piccolo gruppo del nascente Umanesimo che darà sollievo alla «merentem Ytaliam» (§34) con la fedeltà alla grande poesia e ai classici.

⁸ Per completezza si segnalano altri luoghi dell'opera boccacciana in un cui compare l'espressione “stratum iter”, separato con un significato generico che esula dal discorso sulla poesia: *De casibus* III 13, 11 («Agendum igitur est; sed quid feceris prospectandum; nobis, quod Alcibiadi non fuit, clarum est *iter stratum* ad superos, in quod totis est insurgendum conatibus, ne, si desidia quieverimus, cadentes eterno cruciemur supplicio»); VIII 1, 10 («Hec morientium corporum animas, quasi per *stratum iter*, summa cum claritate deducit in celos, in terris relictis nominibus perpetuo splendore conspicuis», per cui cfr. *supra*, cap. *La fama*); VIII 20, 2 («Nonne ab eisdem [i genitori], quantum in eis est, ad pregrandia omnia nobis *stratum iter?*»).

⁹ Cui si potrebbe anche aggiungere la reciproca e affettuosa consolazione per gli acciacchi senili, se lo stato precario di salute dei due non incrinasse l'armonia della scena; cfr. *Epistola* a Donato Albanzani, §81: «Et tu precor ora preceptorique meo et orationibus suis me commenda, eique dicas, si ipse scabie corporea infestatur, et ego animi pruritu uror assidue».

cri studi, avide letture e piacevoli conversazioni in quel giardinetto che ha tutti i tratti del *locus amoenus*, Boccaccio ritrae – suggellandola *ad eternam memoriam* dei posteri – la loro complessa ma salda amicizia:

Credo memineris, preceptor optime, quod nondum tertius annus elapsus sit posquam senatus nostri nuntius Patavum ad te veni, et commissis expositis dies plusculos tecum egerim, quos fere omnes uno eodemque duximus modo. Tu sacris vacabas studiis, ego compositionum tuarum avidus ex illis scribens summebam copiam. Die autem in vesperam declinante a laboribus surgebamus unanimes, et in ortulum ibamus tuum iam ob novum ver frondibus atque floribus ornatum [...] et invicem sedentes atque confabulantes quantum diei supererat placido otio atque laudabili trahebamus in noctem¹.

¹ *Ep.* X 4-6: cfr. *infra*, p. 118.

Appendici

Testi

Tutti i testi sono riprodotti, salvo dove diversamente indicato, dall'edizione di *Tutte le opere* di G. BOCCACCIO, a c. di V. BRANCA, 10 voll., Milano, Mondadori, 1967-1994.

Notamentum laureationis

		<i>Cursus</i>
1	AD ECTERNAM REI MEMORIAM ¹ CUNCTIS HEC <u>INSPICIÈNTIBUS SIT APÈRTUM.</u>	velox
2	QUOD SUB ANNIS INCARNATIONIS DOMINICE .M°CCC°XLI.	/
3	PROBISSIMUS VIR AC ELOQUENTIA FACUNDISSIMUS.	/
4	FRANCISCUS CON DAM SER PETRACCHI DEL ANCISA DE FLORENTIA. [ANNO ETATIS SUE XXXVII°] ²	/
5	PER ROBERTUM INCLITUM IERUSALEM ET <u>SICÌLIE RÈGEM.</u>	planus
6	EXAMINATUS EST SECRETO PALAMQUE CORAM <u>SÙIS PROCÈRIBUS</u>	tardus
7	ET IN FACULTATE POETICA APROBATUS.	/
8	ET SUBSEQUENTER AD PREDICTI <u>RÈGIS INSTÀNTIAM.</u>	tardus
9	IN ALMA <u>ÛRBE ROMÀNA.</u>	planus
10	A MANCNIFICO MILITE [DOMINO URSO] DE URSINIS TUNC ROMANORUM <u>CLARÌSSIMO SENATÒRE.</u>	velox
11	APUD CAPITOLIUM CORAM OMNI POPULO XV KALENDAS MAII.	/
12	ANNO IAM DICTO IN POETAM CORONA LAUREA <u>FELÌCITER CORONÀVIT</u> ³ .	velox
13	NECREPERITUR AB ALIQUO ALIUMPOST STATIUM PAMPINIUM SURCULUM TOLOSANUM. ROME <u>CORONÀTUM FUISSÈ.</u>	planus
14	QUI STATIUS IBIDEM FLORUIT SUB DOMITIANO IMPERATORE ⁴	/
15	QUI ANNO DCCC°XXX°III° AB URBE <u>CÒNDITA IMPERÀVIT.</u>	velox

HIC IGITUR FRANCISCUS POETA EGREGIUS, CLARUS GENERE, STATURA PROCERUS, FORMA PULCERRIMUS, FACIE PLACIDUS, MORIBUS SPLENDIDUS, PRIMO APUD BONONIAM IURA CIVILIA AUDIVIT, DEINDE APUD MONTEM PHSULANUM ET IN ROMANA CURIA DÌDICIT POESÌAM. COMPOSUIT QUIDEM USQUE IN HODIERNUM DIEM LIBROS, VIDELICET *AFFRICAM* METRICE, DYALOGUM QUENDAM PROSAICE ET ALIOS. COMPOSUIT ETIAM OPUSCULA PLURA, EX QUIBUS HIC INFRA QUARUNDAM COPIA REPERITUR.